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     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    Đắk Lắk,  ngày       tháng      năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” năm 2023 

tại cơ quan hành chính cấp tỉnh trực thuộc UBND tỉnh 

 Thực hiện Kế hoạch số 151-KH/TU ngày 24/4/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về việc tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” năm 2023, UBND tỉnh ban 

hành Kế hoạch tổ chức Hội thi Dân vận khéo” năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ đảng viên, công chức, 

viên chức trong các cơ quan hành chính nhà nước về quan điểm chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước về công tác dân vận; nhất là những nội 

dung về phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, 

phát triển kinh tế - xã hội, công tác dân tộc, công tác tôn giáo, thực hiện Quy chế 

dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận chính quyền của chính quyền các cơ quan 

Nhà nước, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. 

2. Thông qua hội thi góp phần nâng cao kiến thức kỹ năng vận động quần 

chúng, tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân và năng lực xử lý tình huống công tác 

dân vận ở cơ sở; trao đổi, học tập kinh nghiệm, nghiệp vụ công tác dân vận cho 

đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; góp phần đưa Nghị quyết Đại 

hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII vào 

cuộc sống và thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội Đảng các cấp về xây dựng tổ 

chức cơ sở đảng ngày càng vững mạnh. 

3. Hội thi phải được quán triệt, tuyên truyền, triển khai đồng bộ dưới sự 

lãnh đạo của các cấp ủy đảng, sự phối hợp và tích cực tham gia của các cơ quan 

hành chính nhà nước. 

4. Hội thi cần được tổ chức nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm, thiết thực, 

tránh hình thức, tạo được không khí vui tươi phấn khởi, thu hút đông đảo cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức tham gia góp phần tuyên truyền về công tác 

dân vận của Đảng và phong trào thi đua “Dân vận khéo”. 

II. NỘI DUNG  

1. Tập trung vào các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước và tư tưởng Hồ Chí Minh về công tác dân vận, 

trong đó có công tác dân vận, tôn giáo, về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh; việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, dân vận của chính quyền; nghị 

quyết đại hội Đảng bộ các cấp và các chủ trương lớn triển khai tại địa phương, 

đơn vị. 

2. Vận dụng các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước trong việc xử lý các tình huống như: Xử lý điểm nóng 
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phức tạp về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, khiếu kiện đông người, quan 

hệ ứng xử trong cơ quan và quan hệ ứng xử, tiếp xúc với cá nhân, tổ chức, ý 

thức trách nhiệm, đạo đức trong thực thi công vụ; chia sẻ những kinh nghiệm, 

cách làm hay trong công tác vận động quần chúng. 

III. ĐỐI TƢỢNG, HÌNH THỨC VÀ PHƢƠNG PHÁP TỔ CHỨC 

1. Đối tƣợng:  

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính 

nhà nước cấp tỉnh trực thuộc UBND tỉnh (riêng các thành viên Ban Tổ chức, 

Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ soạn thảo đề thi... không tham gia đội thi). 

2. Hình thức: Tổ chức bằng hình thức sân khấu hóa với 03 phần như sau: 

- Phần chào hỏi: Giới thiệu khái quát về tổ chức đảng, cơ quan đơn vị, 

thành viên trong đội; kết quả thực hiện công tác dân vận tại cơ quan, đơn vị; 

mục đích ý nghĩa và tinh thần tham gia hội thi. 

- Phần thi lý thuyết (trắc nghiệm): Quan điểm, chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước và tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về 

công tác dân vận. 

- Phần thi xử lý tình huống: Tiểu phẩm và trả lời câu hỏi tình huống. 

3. Phƣơng pháp tổ chức 

Mỗi cơ quan hành chính nhà nước cấp tỉnh trực thuộc UBND tỉnh thành 

lập một đội dự thi với số lượng từ 07 – 10 người. Trên cơ sở tập thể, cá nhân 

xuất sắc từ Hội thi; Ban Tổ chức sẽ lựa chọn để thành lập một đội tham gia Hội 

thi cấp tỉnh. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Dự kiến tổ chức trong tháng 8/2023. 

2. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa tỉnh; địa chỉ: 02 Hùng Vương, Tự An, 

thành phố Buôn Ma Thuột, Đắk Lắk 

V. KINH PHÍ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƢỞNG 

1. Kinh phí 

Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị có liên 

quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo kinh phí tổ chức Hội thi “Dân 

vận khéo” năm 2023. 

2. Cơ cấu, giải thƣởng 

Ban Tổ chức Hội thi trao giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích và các giải 

phụ cho các đội tham gia dự thi đoạt giải từng phần thi (chi tiết giải thưởng 

được nêu trong thể lệ). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban Tổ chức Hội thi 

a) Trưởng Ban: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh. 



3 
 

  

b) Phó Trưởng Ban: 

Giám đốc các Sở: Nội vụ; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tư pháp. 

c) Các thành viên: 

Đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Nội vụ; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Tư pháp; Tài chính; Thông tin và Truyền thông; Văn phòng Ủy ban nhân dân 

tỉnh và một số cơ quan, đơn vị có liên quan. 

d) Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Tổ chức Hội thi:  

Thành lập Ban Giám khảo; Tổ thư ký, Tổ soạn thảo bộ đề thi; ban hành 

các văn bản, hướng dẫn hội thi, thể lệ hội thi; xây dựng bộ câu hỏi và đáp án cho 

mỗi phần thi; chỉ đạo, tổ chức điều hành hội thi, đánh giá kết quả và đề nghị cấp 

có thẩm quyền khen thưởng những tập thể và cá nhân đạt thành tích trong hội 

thi; trên cơ sở tập thể, cá nhân xuất sắc từ Hội thi, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn một 

đội tham gia dự thi cấp tỉnh.  

2. Sở Nội vụ  

Giao Sở Nội vụ là cơ quan thường trực Ban Tổ chức Hội thi tỉnh) có trách 

nhiệm: 

a) Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức Hội thi; 

b) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành của tỉnh có liên quan tham mưu Ủy 

ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan, đơn vị thực hiện Kế hoạch này 

và làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức hội thi cấp tỉnh đúng theo kế hoạch. 

c) Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng 

chương trình, kịch bản Hội thi. 

3. Sở Tài chính 

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách tỉnh, chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ 

tham mưu UBND tỉnh xem xét bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch 

theo quy định về phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành. 

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng chương trình, kịch bản, chuẩn bị địa 

điểm, trang thiết bị… để tổ chức Hội thi. 

5. Sở Tƣ pháp 

Phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin 

và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị bộ đề thi trắc 

nghiệm và tình huống về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước và tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về công tác dân vận. 

6. Các sở, ban, ngành trực thuộc UBND tỉnh, Báo Đắk Lắk và Đài 

Phát thanh – Truyền hình tỉnh  

a) Mỗi cơ quan hành chính nhà nước cấp tỉnh trực thuộc UBND tỉnh 

thành lập một đội dự thi với số lượng từ 07 – 10 người. 
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b) Phối hợp với Sở Nội vụ triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Hội thi 

“Dân vận khéo” năm 2023. 

b) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài 

Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Lắk phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

có liên quan tổ chức tuyên truyền Hội thi “Dân vận khéo” năm 2023 theo đúng 

quy định. 

Nhận được Kế hoạch này, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tổ chức triển 

khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng 

mắc, kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét, 

giải quyết./. 

Nơi nhận:                             
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- BCĐ Hội thi “Dân vận khéo” 2023;    (b/c) 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 

- Đài PTTH tỉnh; Báo Đắk Lắk; 

- TTCN và Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVX (N- 4b) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Hà 
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